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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá variantním vodohospodářským řešením zásobní a ochranné

funkce nádrže Rozkoš. Do řešení byl zahrnut vliv středního scénáře klimatické změny.

Úloha byla zpracována sestavením simulačních modelů vodohospodářské soustavy

v softwaru Matlab na základě manipulačních pravidel definovaných v platném

manipulačním řádu. V závěru práce je, na základě porovnání jednotlivých variant, vybráno

nejvhodnější řešení.

Klíčová slova

Vodohospodářské řešení, zásobní funkce, ochranná funkce, klimatická změna, vodní nádrž

Rozkoš

Abstract

The aim of this diploma thesis is water management analysis of the storage and protective

function of the Rozkoš water reservoir. The solution included the impact of the medium

climate change scenario. The task was processed by compiling simulation models of the

water management system in the Matlab software based on the handling rules defined in the

valid handling rules. At the end of the work is selected the most suitable solution which is

based on the comparison of individual variants.
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water management analysis, storage function, protective function, climate change, Rozkoš
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1. Úvod

Téma klimatické změny a jejích dopadů je celospolečensky závažné, obor vodního

hospodářství nevyjímaje. Povodí Labe proto u svých nádrží započalo s prověřováním

jejich připravenosti na dopady změny klimatu, přičemž jako první byla zvolena nádrž

Rozkoš. I přes hlasy popírající klimatickou změnu je odborná veřejnost na základě

mnoha studií přesvědčena o její existenci a významném vlivu člověka na ni.

Cílem diplomové práce je zpracování variantního vodohospodářského řešení zásobní

funkce pro současné klimatické podmínky a pro tzv. střední scénář klimatické změny.

Prověřeno bude variantní navýšení hladiny zásobního prostoru až o 1 m. Současně bude

posouzen vliv této úpravy na ochrannou funkci nádrže a budou diskutovány další možné

provozní dopady tohoto opatření. V rámci středního scénáře klimatické změny bude

vybráno jedno období, které bude dostatečně poukazovat na možné budoucí problémy.

Diplomová práce navazuje na již dříve vypracované studie vodohospodářského řešení

nádrže Rozkoš z let 2001 a 2006 a rozšiřuje poznatky v nich obsažené o vliv klimatické

změny.

2.VN Rozkoš

Vodní dílo Rozkoš se nachází ve Východních Čechách, okrese Náchod, nedaleko města

Česká Skalice. Nádrž byla vybudována v širokém údolí Rozkošského potoka.

2.1.Historie

První úvahy o výstavbě ochranné nádrže pro území podél Úpy a Metuje se objevily na

počátku 20. století po sérii povodní. Po přezkoumání dříve zamýšlených variant

v Krkonoších na Úpě a nad Peklem na Metuji byla nakonec vybrána varianta širokého

údolí Rozkošského potoka poblíž České Skalice. V koncepci tohoto řešení bylo také

počítáno s převodem vody z Metuje. Přehrada byla vystavěna v letech 1965-1972.

Poslední výraznou stavební úpravou bylo vybudování malé vodní elektrárny

s instalovaným výkonem 675 kW v roce 2008. [1]

10

Obrázek 1-Umístění zájmové lokality, zdroj: www. regiony.kurzy.cz/cr/mapy/

2.2.Popis vodního díla

Vodní nádrž Rozkoš je napájena z povodí Rozkošského potoka k profilu hráze o rozloze

45,2 km2 a povodí Úpy po jez Zlíč o rozloze 456,58 km2. Rozloha nádrže v úrovni

maximální hladiny (282,60 m.n.m.) činí 987 ha, objem 76,33 mil. m3.

Hlavní hráz délky 412 m, přehrazující Rozkošský potok, byla zbudována jako sypaná

zemní hráz se středním těsněním ve staničení 3,5 ř.km Rozkošského potoka.

Rovenská hráz byla zbudována prodloužením a navýšením hráze bývalého Rovenského

rybníka. Hráz rozděluje nádrž na severní a jižní část, čímž zajišťuje stabilní rekreační

podmínky v severní části nádrže.

Pohyblivý jez na Úpě ve Zlíči je hrazen klapkovým uzávěrem délka 20 m výšky 3,15 m.

Manipulací s klapkou je regulován přítok do nádrže.

Odběr vody z Úpy je realizován levobřežním vtokem navazujícím na samotnou

konstrukci jezu ve Zlíči. Maximální kapacity koryta přivaděče je 150 m3/s.

Koryto Rozkošského potoka pod hrází nádrže bylo v délce 3,6 km v roce 2006 upraveno

na maximální kapacitu 10 m3/s.
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Současné rozdělení prostorů nádrže je definováno manipulačním řádem [2] takto:

Kóta Objem Zatopená

hladiny plocha

m n.m. mil. m3 ha

Jižní část nádrže

Stálé nadržení 271,60 4,813 274

Zásobní prostor

Letní (od 1. května do 31. října) 280,50 45,948 702

Zimní (od 1. prosince do 31. března) 279,60 39,811 675

Severní část nádrže

Stálé nadržení

Letní (od 1. května do 31. října) 280,50 5,769 186

Zimní (od 1. prosince do 31. března) 280,00 4,866 174

V průběhu měsíců listopadu a dubna je nádrž plynule vypouštěna, resp. napouštěna tak,

aby bylo dosaženo hladiny stanovené pro následující období.

Celá nádrž

Retenční prostor

Letní (od 1. května do 31. října) 282,60 19,797 987

Zimní (od 1. prosince do 31. března) 282,60 26,837 987

Celkový objem obou částí nádrže ode dna po kótu 282,60 m n.m. činí 76,327 mil. m3.

2.3.Funkce a účel vodního díla

Vodní dílo Rozkoš bylo vybudováno za účelem akumulace převedené vody z Úpy a

Rozkošského potoka a následného kompenzačního nadlepšení průtoků v Labi nad

stupněm Opatovice nad Labem pro zajištění MZP v Labi pod jezem, požadovaných

odběrů pro elektrárnu Opatovice a MZP v Opatovickém kanále. Dále je nádrž využívána

pro zajištění částečné protipovodňové ochrany na Úpě pod profilem Zlíč, MZP

v Rozkošském potoce pod nádrží, potřebného množství vody pro závlahy z Rozkošského

potoka, rekreaci a výrobu elektrické energie v MVE.
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Obrázek 2-Umístění funkčních zařízení vodního díla Rozkoš
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3.Vodohospodářské řešení zásobní funkce

3.1. Podklady

Jako základní podklady pro vypracování vodohospodářského řešení zásobní funkce

posloužily tyto dokumenty:

• Manipulační řád vodního díla Rozkoš, Povodí Labe, státní podnik [2]

• Vodohospodářské řešení nádrže Rozkoš, doc. Dr. Ing. Pavel Fošumpaur [3]

• Vodohospodářské řešení nádrže Rozkoš, Ing. Václav Zeman [4]

• Střední scénář klimatické změny pro vodní hospodářství v České republice -

Povodí Labe, státní podnik [5]

3.1.1. Hydrologická data

Výpočetní modely pracovaly s hydrologickými daty v těchto profilech VH soustavy:

• VN Les Království (Labe) – přítok k profilu hráze

• jez Zlíč (Úpa) – nad přivaděčem do VN Rozkoš

• VN Rozkoš (Rozkošský potok) – přítok do profilu hráze

• Opatovice nad Labem (Labe) – nad odběrem do elektrárny a Opatovického kanálu

Pro výpočet byla použita následující data:

• Řady průměrných měsíčních průtoků a účinky VN Rozkoš a VN Les Království.

• Základní hydrologické údaje

o Plocha povodí (A)

o Průměrný dlouhodobý roční průtok (Qa)

• Měsíční rozdělení výparných výšek pro VN Les Království a Rozkoš.

Pro doplnění průtokových řad poskytlo Povodí Labe, s.p. data z vodohospodářské bilance

o odběrech a vypouštěních v letech 2015-2019 a měření průtoků z následujících profilů:

• Slatina nad Úpou (Úpa)

• Staré Horní Město (Úpa)

• Němčice (Labe)

• Debrné (Labe)
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• Les Království (profil hráze)

• Rozkoš (profil hráze)

3.1.2. Ostatní podklady

Změnové koeficienty pro korekci odtoků, výparu, srážek a teplot v povodích 3. řádu

ležících v povodí Labe. [5]

Batygrafické křivky nádrže Les Království a Rozkoš. Pro nádrž Rozkoš byly dodány

charakteristiky severní, jižní části a celé nádrže revidované v roce 2007 (Příloha G112,

Manipulační řád vodní nádrže Rozkoš. [6]

3.2. Hydrologická data

Níže jsou uvedeny hydrologická data v profilech důležitých pro výpočet

vodohospodářského řešení zásobní funkce nádrže Rozkoš

3.2.1. Les Království (Labe) – přehradní profil


[…]


dojít velkému záboru rekreačních ploch. Problém mohou představovat mola a další

konstrukce s přesně danou výškou.

Celá Rozkošská nádrž je cennou ornitologickou lokalitou, přičemž nejvýchodnější

zátoka a její okolí jsou chráněny jako významný krajinný prvek především pro ochranu

vodního ptactva. Náhlou změnou kóty hladiny zásobního prostoru by mohlo dojít

k ohrožení této lokality. Minimalizovat tento dopad by bylo možné pozvolným navýšení

hladiny mimo období hnízdění.

Výkon malé vodní elektrárny Rozkoš by mohl narůst díky zvýšení užitného spádu. Vliv

na celkovou roční výrobu by bylo nutné prověřit.

Pro přesné určení vlivů změn, způsobených novým rozdělením objemu nádrže, je potřeba

provést podrobné studie dopadů.
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6. Návrh nejvhodnější varianty

Na závěr je vhodné porovnat jednotlivé varianty navýšení kóty zásobního prostoru se

zohledněním všech dříve zjištěných poznatků z kapitoly 3. (Vodohospodářské řešení

zásobní funkce) a 4. (Vodohospodářské řešení ochranné funkce). Výsledná volba výšky

hladiny zásobního prostoru by měla být kompromisem mezi dostatečným zabezpečením

požadovaných odběrů a zajištěním přiměřené protipovodňové ochrany na Úpě.

Z pohledu vodohospodářského řešení zásobní funkce budou rozhodujícími ukazateli pro

výběr nejvhodnější varianty odběry pro elektrárnu v Opatovicích a Opatovický kanál.

Rozdíly v zabezpečenostech se začnou projevovat u výpočtu při použití odběrů pro

elektrárnu v množství dle povolení. Při současných odběrech a klimatických podmínkách

období 2061-2080 není rozdíl v zabezpečenosti při navýšení hladiny zásobního prostoru

o 0,25 až 1,0 m. Při zvyšování hladiny zásobního prostoru by ale došlo k postupnému

nárůstu investičních nákladů na kompenzaci provozních změn.

Navýšení o 0,25 nejméně kompenzuje vlivy klimatické změny na zásobní funkci nádrže.

Z hlediska protipovodňové ochrany nenastane změna oproti současnému stavu.

Při navýšení o 0,5 m dosahují zabezpečenosti maximálních hodnot. Z hlediska

protipovodňové ochrany nenastane změna oproti současnému stavu.

Navýšením o 0,75 m nedojde ke zvýšení zabezpečeností oproti navýšení o 0,5 m. Při této

úpravě by došlo k mírnému zhoršení míry protipovodňové ochrany.

Navýšením o 1,0 m opět nedojde ke zvýšení zabezpečeností oproti navýšení o 0,5 m.

Z hlediska míry ochrany před povodněmi by muselo tuto změnu doprovázet série

kompenzačních opatření níže po toku Úpy.

Na základě zhodnocení všech možností se jeví jako nejvhodnější navýšení kóty hladiny

zásobního prostoru o 0,5 m.
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 7. Závěr

Cílem diplomové práce bylo variantní vodohospodářské řešení zásobní funkce nádrže za

současných klimatických podmínek a pro střední scénář klimatické změny při postupném

zvyšování kóty hladiny o 0,25 až 1,0 m. Následně bylo požadováno ověření vlivu

provedených změn na ochrannou funkci nádrže a vytipování dalších možných dopadů.

Před samotným vodohospodářským řešením zásobní a ochranné funkce bylo nutné

revidovat hydrologická data. Průtokové řady byly na základě průběžných měření

poskytnutých Povodím Labe prodlouženy o období hydrologických let 2005-2019. Pro

výpočet ochranné funkce byly použity stále platné teoretické povodňové vlny

s kulminací Q20, Q50 a Q100. Pro posouzení významnosti odběrů při odvozování

průtokových řad posloužily informace o skutečném množství odběrů mezi lety 2015-

2019. Z těchto dat byly také odvozeny hodnoty průměrných měsíčních odběrů pro

elektrárnu Opatovice a poměrově průměrné měsíční odběry podle povolení.

Vliv středního scénáře klimatické změny byl do řešení zahrnut formou změnových

koeficientů pro jednotlivé profily důležité pro výpočet vodohospodářského řešení

zásobní funkce. Koeficienty byly odvozeny ze studie Střední scénář klimatické změny

pro vodní hospodářství v České republice - Povodí Labe. Pro posouzení vlivu bylo

zvoleno období 2061-2080.

Zásobní funkce nádrže byla řešena ve dvou hlavních liniích počítajících s různými

hodnotami odběrů pro elektrárnu Opatovice. Každá linie obsahovala pět variant. Jednalo

se o variantu zohledňující současné klimatické podmínky a výšku hladiny a dále varianty

uvažující střední scénář klimatické změny s postupným navyšováním hladiny zásobního

prostoru.

Vodohospodářské řešení ochranné funkce mělo cíl prověřit schopnost nádrže

transformovat povodňovou vlnu. Celkem bylo řešeno 30 variant s různými počátečními

podmínkami. Výpočtem byly transformovány teoretické povodňové vlny s kulminacemi

Q20, Q50 a Q100. Výpočet dále zahrnoval navyšování kóty hladiny v intervalu od 0 do 1

m po 0,25 m a rozdílné počáteční výšky hladin pro zimní a letní období.
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Dále byly vytipovány možné provozní dopady. Jedná se především o nutnost navýšení

Rovenské hráze, dopad propagace vzdutí nádrže v přivaděči a Úpě nad jezem, dopad na

rekreační a ekologickou funkci nádrže.

Na závěr byla na základě dříve zjištěných skutečností navrhnuta nejvhodnější varianty

navýšení. Za tu bylo vybráno navýšení kóty zásobního prostoru o 0,5 s ohledem na

výsledné zabezpečenosti jednotlivých odběrů a dostačující míru protipovodňové

ochrany.
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