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# V tabulce označte křížkem udělené hodnocení. Pokud není možné hledisko ohodnotit, označte křížkem

u písmena N.

Hodnotící kriteria A B C D E F N

1. Aktivita studenta pro získávání informací X

2.
Průběžné řešení, samostatnost při zpracování
zadaného úkolu

X

3. Spolupráce s praxí X

4.
Schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků
řešeného problému

X

5. Tvůrčí přístup a využití teoretických poznatků X

6.
Vyvážení jednotlivých částí včetně formálního
zpracování

X

7. Splnění zadání a cíle diplomové práce X

# Připomínky k diplomové práci a otázky k obhajobě.

Téma diplomové práce bylo zadáno v souvislosti z aktuální potřebou vyhodnotit možnosti adaptace nádrže

Rozkoš na klimatickou změnu. Z uvedeného důvodu bylo k dispozici dostatečné množství potřebných

hydrologických a technických dat dodaných správcem vodního díla (Povodí Labe, státní podnik). Vodní

nádrž Rozkoš je koncipována jako boční nádrž, která je napájená Rozkošským potokem a převodem vody

z Úpy. Nádrž plní zásobní funkci s ohledem na zajišťování vody do tzv. Opatovického uzlu, kde slouží pro

odběry na tepelnou elektrárnu Opatovice, pro napájení Opatovického kanálu a pro zajištění minimálního

zůstatkového průtoku pod jezem Opatovice. Potřebné průtoky v Opatovickém uzlu jsou zajišťovány

přítokem z vlastního povodí a kompenzačními dávkami z nádrže Rozkoš. Vodohospodářské řešení bylo

zpracováno variantně pro čtyři různá navýšení zásobního prostoru nádrže a současně byly také ověřeny

dopady vlivu navýšení zásobního prostoru na ochrannou funkci nádrže pro území podél Úpy pod jezem Zlíč.

VH řešení bylo zpracováno pro současné klimatické podmínky a pro tzv. střední scénář klimatické změny

dle VÚV T.G.M., v.v.i. (2019), a to pro časový horizont 2061-2080.

Diplomant postupovat zodpovědně a velmi kladně hodnotím jeho samostatnost a cílevědomost. Výsledky

diplomové práce mohou být využity jako podklad pro zpracovávanou studii Adaptace VD Rozkoš na

klimatickou změnu.

K diplomové práci mám tyto připomínky a otázky:

1. V práci je velmi málo textu věnováno metodice řešení. Některé výpočetní postupy nejsou metodicky

doloženy. Jde např. o odvození hydrologických podkladů, výpočet dispečerského grafu a zvolený postup pro

transformaci povodňové vlny.

2. Jaký postup je třeba uplatnit při posuzování bezpečnosti VD při povodních pro varianty se zvýšenou

hladinou zásobního prostoru?

# Celkové hodnocení diplomové práce: (Celkové hodnocení bakalářské práce nemusí být průměrem v tabulce

ohodnocených kriterií. Váhu dílčích kriterií určuje vedoucí bakalářské práce)

Navrhuji hodnocení: B (velmi dobře)

V Praze dne 3. 2. 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis vedoucího diplomové práce